
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 120 del 25/10/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 821 

 Del 22/11/2016  

 
OGGETTO: Riconoscimento diritto del contributo di solidarietà una tantum previsto 

dalla L. R. n. 1 del 25.02.2010. 
  

IL RESPONSABILE 
 
Premesso: 
 che la L. R. n. 1 del 25.02.2010 e ss.mm.ii. ha istituito il “Fondo di Solidarietà ai familiari 
delle lavoratici e dei lavoratori deceduti a causa di incidenti nei luoghi di lavoro”;  

che tale Fondo prevede l'erogazione di un beneficio a favore delle famiglie di lavoratrici e 
lavoratori ancorché immigrati, residenti ovvero domiciliati nella Regione Puglia, deceduti a causa di 
incidenti nei luoghi di lavoro occorsi anche fuori dal territorio pugliese; 
 che sul BURP n. 38 del 06/08/2013 è stata pubblicata la Determinazione Dirigenziale n. 
1215 del 01/07/2013 della Regione Puglia – Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari 
Opportunità con cui si approvavano le nuove linee di indirizzo per l’accesso al Fondo di solidarietà 
di che trattasi; 
 che con nota prot. A00 082/9550 del 30/12/2014, agli atti al n. 0000456 di prot. del 
12/01/2015, la Regione Puglia – Area Politiche per la promozione della salute delle Persone e 
delle Pari Opportunità ha, altresì, specificato gli adempimenti dei Comuni in merito; 
 vista l’istanza, con allegata documentazione, presentata dall’interessato in qualità di 
familiare del lavoratore deceduto sul luogo di lavoro, utile alla assegnazione del contributo di  
solidarietà una tantum previsto dalla L.R. n. 1 del 2010, specificando che i nominativi dell’istante e 
del defunto, ed i relativi dati, saranno indicati in apposito e distinto elenco in ossequio alla 
normativa vigente; 
 esaminata la documentazione agli atti di questo ufficio; 
 verificato il nesso di casualità tra l’evento e l’attività lavorativa a cui la predetta istanza si 
riferisce, nonché la regolarità della domanda; 
 accertato che il lavoratore risiedeva, unitamente al proprio nucleo familiare, in questo 
Comune; 
 ritenuto opportuno procedere ad assicurare un intervento solidaristico in favore della 
famiglia delle lavoratrici e dei lavoratori deceduti, che ha presentato apposita istanza al Comune di 
residenza; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
DETERMINA 

 
 

Per quanto in premessa, da intendersi integralmente riportato: 
1. di dare atto della regolarità e legittimità dell’istanza di accesso al fondo di Solidarietà per 

familiari di lavoratrici e lavoratori deceduti a causa di incidenti nei luoghi di lavoro; 
2. di dare atto che l’importo totale del contributo erogabile dal Fondo di Solidarietà ammonta 

a complessivi € 4.689,50, suddiviso come di seguito, da riconoscere al nominativo indicato 
in apposita distinta tabella in ossequio alla normativa sulla privacy: 
- € 4.000,00 di cui all’art. 2 co. da 1 a 3, L. R. n.1/2010, in caso di decesso sul luogo di 

lavoro di un lavoratore residente in Puglia; 
- € 689,50 pari alla quota del 50% del fondo di solidarietà per le misure di sostegno socio 

educativo, scolastico, formativo e del tempo libero, effettivamente sostenute e 
documentate, come previsto dall’art. 3 L. R. n. 1/2010 e presente agli atti di questo 
ufficio; 

3. di trasmettere la presente determinazione alla Regione Puglia, servizio Politiche di 
Benessere Sociale e Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie, per i conseguenziali 
provvedimenti di competenza; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti diretti, indiretti, riflessi sul 
bilancio comunale e pertanto il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità 
contabile in quanto ha effetti sul Bilancio della Regine Puglia e nello specifico sul fondo 
dedicato ai familiari delle vittime di incidenti sul lavoro. 

 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

 
 Il Responsabile Settore II  

f.to dr.ssa Adriana F. L. Mazzarisi  
 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 11/11/2016 si attesta non 
necessaria la copertura finanziaria  
         
 
  

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.1732 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 

Castellana Grotte, 22 novembre 2016

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
  

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
 
 
 

 

 

 

Comune di Castellana Grotte 

                       Prov. di Bari                                                                       Allegato alla det. del Settore II n. 120 del 25/10/2016 

            Ufficio Servizi Sociali        
 
 
 
 

 
                                          Contributo di solidarietà  
 

 
n. 

Cognome / nome / data di nascita 
Totale Periodo 

  

 

1) S. M. € 4.689,50 
  

           
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




